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ВВЕДЕНИЕ

Алюминиевая промышленность пo объёмам производства занимает ведущее место среди

отраслей цветной металлургии [1], а производствo алюминия с каждым годом непрерывно уве-

личивается. Так, за последние 10 лет мировое потребление алюминия увеличилось на 25 - 30 %,

а в 2020 году - еще на 7 - 8 % в сравнении с периодом 2017-2018 г., в связи с ростом потребле-

ния алюминия в крупнейших экономиках мира: Китае, Германии и США. Но при этом, дефицит

алюминия на рынке по-прежнему сохраняется, и равняется 1,7 млн. тонн в 2018 году и 2,3 млн.

тонн в 2019 году. Рост потребления алюминия [2] поддержан растущей экономикой Китайской

народной республики, участие которой в общем мировом объеме потребления составляет более

50 %. Согласно прогнозам, производство алюминия и потребность потребителей в нем будет

расти. (рисунок В1).

Рисунок В1 – Баланс производства и потребления алюминия в мире

На следующие 5 лет ожидается увеличение мирового потребления алюминия на 4–5 %

ежегодно, что повлечет за собой увеличение дефицита первичного алюминия. Наибольшее ко-

личество алюминиевой продукции востребовано для нужд транспортной и строительной отрас-

лей промышленности: в 2019 году эти значения составили 28 % и 27 %, а для энергетики - 14%.

Научно-технический прогресс, обусловленный так же необходимой заменой авиакосми-

ческой техники, летательных аппаратов и спутниковых систем Советского производства, сфор-

мировал в России необходимость разработки современных материалов и новых продуктов, к

которым можно отнести и проволоку из алюминиевых сплавов специального назначения. Со-

гласно оценкам экспертов, а также предприятий кабельной промышленности, спрос на прово-

локу из алюминиевых сплавов различного назначения на сегодняший день составляет около 8

тыс. тонн в год. Темпы роста потребления алюминия, а также масштабное развитие предприя-
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тий ВПК в нашей стране, в ближайшей перспективе увеличат потребность в алюминиевой про-

волоке до 10-12 тыс. тонн в год.

Алюминиевая проволока применяется для изготовления продукции электротехнического

назначения следующих видов [3, 4]:

электротранспортные тросы и кабели;

электропроводники для авиа- и космического транспорта;

промышленные силовые кабели;

наземные воздушные кабели токопроводящих сетей.

Благодаря уникальным технико-эксплуатационным характеристикам, проволока из алю-

миниевых сплавов широко применяется в электротехнической промышленности. Важно отме-

тить, что по массе алюминий в 3 раза легче массы меди, что существенно облегчает конструк-

ции линий электропередач.

В России проволока для нужд электротехнической промышленности производится из

алюминия марок А5Е, А7Е и сплава АВЕ. Сравнительная удельная прочность данной проволо-

ки имеет низкие значения. При принятом оптимальном расстоянии между опорами линий элек-

тропередач велика вероятность разрыва проводов под собственным весом. Причиной этого яв-

ляется невозможность линии выдерживать на себе вес изоляционного покрытия. Так как рос-

сийские линии электропередач выполнены неизолированными проводами, это существенно по-

вышает риск эксплуатации, в том числе и на линиях среднего и низкого напряжения, а именно

велика вероятность обрыва, климатических воздействий на линии электропередач и др.

Таким образом, модернизация отечественных предприятий, применение новых техноло-

гий литья и обработки алюминиевых сплавов являются основными направлениями развития

производства алюминиевой проволоки.

Необходимо отметить возрастающую потребность в электротехнической промышленно-

сти в проволоке, применяющейся в бортовых проводах современных летательных аппаратов.

Для этих нужд возможно использование жаропрочных сплавов алюминия с редкоземельными

металлами (РЗМ) [4,5], применяющихся для изготовления проволоки, эксплуатирующейся при

температуре + 250 °С.

В середине прошлого столетия в нашей стране началось развитие алюминиевой про-

мышленности. Создание новых алюминиевых заводов позволило увеличить производство алю-

миния и сплавов на его основе [6-8]. Одновременно на базе Всесоюзного института легких

сплавов (г. Москва) проводились работы по освоению гранульной технологии получения про-

волоки, в том числе и из сплава 01417. В работах В.И. Добаткина с соавторами [6, 7] показано,

что процесс гранулирования является единственным способом достижения высоких скоростей

охлаждения (до 106 К/c) при кристаллизации сплавов на основе алюминия. При применении ме-
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тодов быстрой и сверхбыстрой кристаллизации при получении многокомпонентных сплавов

происходит резкое диспергирование структурных составляющих, что приводит к образованию

пересыщенных твердых растворов. Это позволило легировать сплавы металлами, ранее не при-

меняющимися в деформируемых сплавах, при этом, важно отметить, с образованием метаста-

бильных фаз. Деформационной обработке гранулированных сплавов посвящены работы [9, 10],

где установлено, что образцы из алюминиевых сплавов, изготовленные по гранульной техноло-

гии, обладают уникальными механическими свойствами. Существующие в мире способы быст-

рой кристаллизации сводятся к диспергированию расплава, его охлаждению и получению гра-

нул размером от 5 до 0,5 мм. Недостатком этих способов является большое количество техно-

логических переделов. Причиной того, что данный способ не нашел широкого применения в

промышленности является большое количество технологических операций по сушке и очистке

гранул, их компактированию в заготовки для дальнейшей пластической деформации. Большое

количество технологических операций, в сочетании с низкой производительностью оборудова-

ния, приводит к малому выходу годной продукции. Решением указанных проблем может слу-

жить переход к непрерывному литью слитков малого диаметра в электромагнитном поле, ока-

зывающим комплексное воздействие на расплав при скоростях охлаждения 103 – 104 oС/с, что

позволяет сохранить уровень свойств, достигаемых гранулированием и избавиться от недостат-

ков, присущих гранульным технологиям.

Благодаря исследованиям таких известных ученых, как И.Л. Перлин, А.И. Целиков,

М.З. Ерманок, В.П. Северденко, Г.С. Гун, М.С. Гильденгорн, В.Л. Бережной, А.В. Зиновьев,

В.Г. Шеркунов, А.И. Рудской, Л. Х. Райтбарг, Р.З. Валиев, В.Н. Щерба, Г.И. Рааб,

Ю.А. Горбунов, Ю.Н. Логинов и др. [11-21] разработаны научные основы процессов и методов

обработки металлов давлением алюминиевых сплавов. По направлению прокатки и прессова-

ния, упомянутыми исследователями внесен существенный вклад, послуживший необходимой

основой для развития теории и технологий интенсивной пластической деформации. Нельзя

также не отметить научные труды ученых Красноярской научной школы В.З. Жилкина,

Ф.С. Гилевича, В.Н. Корнилова, Н.Н. Довженко, Ю.В. Горохова, С.Б. Сидельникова, С.В. Беля-

ева, Н.Н. Загирова, Р.И. Галиева, А.А. Катаревой, Е.С. Лопатиной, В.М. Беспалова, Р.Е. Соко-

лова, Д.С. Ворошилова и др., посвященные изучению непрерывных методов прессования алю-

миниевых сплавов [22-26]. Эти методы в совокупности с применением непрерывного литья в

электромагнитный кристаллизатор позволяют существенно снизить трудоемкость и энергоза-

траты производства длинномерных деформированных полуфабрикатов небольшого поперечно-

го сечения из сплавов цветных металлов.

Нельзя не отметить работы зарубежных ученых, посвященные тематике исследований,

которые ведутся в США, Японии, Китае и других странах [27-34].
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Однако вопросы получения проволоки диаметром до 0,5 мм из высоколегированных

сплавов системы Al-РЗМ до сих пор не решены, так как ресурс пластических и прочностных

свойств таких сплавов ограничен, что обуславливает необходимость проведения дополнитель-

ных комплексных исследований по данной тематике. Что подтверждает необходимость разра-

ботки новых технологий обработки металлов давлением с применением современных методов

литья в электромагнитный кристаллизатор и методов непрерывного прессования для получения

тонкой проволоки из сплава 01417 с содержанием редкоземельных металлов до 9 %.

Актуальность исследований подтверждена тем, что они выполнены в рамках проекта по

Постановлению Правительства РФ № 218 «O мерах государственной поддержки развития ко-

операции российских высших учебных заведений и организаций, реализующих комплексные

проекты по созданию высокотехнологичного производства» в соответствии с договором

Минобрнауки России №13.G25.31.0083 по созданию высокотехнологичного производства по

теме «Разработка технологии получения алюминиевых сплавов с редкоземельными, переход-

ными металлами и высокоэффективного оборудования для производства электротехнической

катанки», при финансовой поддержке РФФИ, Правительства Красноярского края и ООО «НПЦ

Магнитной гидродинамики» в рамках научного проекта № 18-48-242021 «Разработка фунда-

ментальных основ получения деформированных полуфабрикатов электротехнического назна-

чения из высоколегированных сплавов системы Al-РЗМ с применением методов совмещенной

обработки и исследование их реологических свойств» (2019-2020), а также в рамках государ-

ственного задания на науку ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» (СФУ), номер

проекта FSRZ-2020-0013.

Целью исследований является разработка комплекса технических и технологических

решений для получения проволоки диаметром 0,5 мм из сплава 01417 с требуемым уровнем фи-

зико-механических и эксплуатационных свойств с применением непрерывных методов литья,

прессования и волочения.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

проведение анализа свойств проволоки из сплава 01417, полученной по гранульной

технологии, и с использованием метода непрерывного литья и прокатки;

определение реологических свойств литых заготовок из сплава 01417 и компьютерное

моделирование процесса совмещенной прокатки-прессования прутка с использованием

заготовки круглого сечения из этого сплава;

разработка методики определения реализуемости и силовых параметров процесса

совмещенной прокатки-прессования в ящичном калибре заготовки круглого поперечного

сечения из сплава 01417, полученной в электромагнитном кристаллизаторе;
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 проведение экспериментальных исследований деформационных и силовых параметров на

установках непрерывного прессования прутков из сплава 01417;

разработка маршрутов волочения проволоки и режимов отжига при использовании прутков,

изготовленных на установках непрерывного прессования;

проведение исследований структуры и свойств прутков и проволоки из сплава 01417,

полученных с применением методов непрерывного литья в электромагнитный кристаллизатор,

непрерывного прессования и волочения, и установление закономерностей их изменения от

параметров деформационной обработки;

разработка новых технологий совмещенной обработки и устройств для ее реализации с

целью получения проволоки из сплава 01417 с заданным уровнем физико-механических

свойств и апробация результатов исследований в промышленных условиях.

Научная новизна полученных результатов исследований:

1. Разработана и экспериментально проверена методика определения реализуемости процесса и

расчета силовых затрат при совмещенной прокатке-прессовании заготовки круглого поперечно-

го сечения в закрытом ящичном калибре, которая позволила выбрать конструктивные парамет-

ры инструмента и мощность оборудования для реализации непрерывного прессования металла

в лабораторных и промышленных условиях.

2. Получены новые данные по реологическим свойствам непрерывнолитых заготовок круглого

поперечного сечения из сплава 01417, изготовленных с помощью электромагнитного кристал-

лизатора, и установлены зависимости сопротивления металла деформации этого сплава от тем-

пературы, скорости и степени деформации в широком диапазоне их изменения.

3. Путем экспериментальных исследований выявлены закономерности формирования структу-

ры, механических, электрических свойств и термостойкости длинномерных полуфабрикатов на

всех технологических этапах изготовления проволоки малых диаметров из сплава 01417, вклю-

чая литье в ЭМК, непрерывное прессование и волочение.

4. На основании результатов аналитических исследований и компьютерного моделирования

научно обоснованы технологические параметры непрерывного прессования и волочения, что

позволило с их использованием впервые получить опытно-промышленные партии проволоки

диаметром 0,5 мм из сплава 01417 с требуемым уровнем физико-механических свойств.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Создана компьютерная модель процесса совмещенной прокатки-прессования заготовки круг-

лого сечения в закрытом ящичном калибре, позволяющая рассчитать формоизменение, темпе-

ратуру, скорость и силовые параметры при различных условиях обработки.
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2. Определены температурно-скоростные, деформационные параметры и разработана техноло-

гия для производства проволоки диаметром 0,5 мм из сплава 01417, включающая следующие

переделы: получение непрерывнолитых заготовок круглого поперечного сечения с помощью

ЭМК диаметром 12-18 мм; изготовление деформированных полуфабрикатов в виде прутков

диаметром 5-9 мм с использованием методов Конформ или СПП; получение проволоки диамет-

ром 0,5 мм волочением с требуемым уровнем физико-механических и эксплуатационных

свойств.

3. Для реализации данной технологии разработаны конструкции установок для непрерывного

литья, прокатки и прессования, одна из которых имеет в своем составе электромагнитный кри-

сталлизатор и деформирующий валковый узел с закрытым ящичным калибром, у которого ши-

рина канавки валка с ручьем больше диаметра заготовки на 5-15%, а гребень валка с выступом

имеет высоту, рассчитанную из условия равенства площадей заготовки и калибра.

4. По предложенной технологии в промышленных условиях на предприятиях СОАО «Гомель-

кабель» (г. Гомель), ООО «Завод современных материалов» и ООО «Альянс 2008» (г. Красно-

ярск) по разным режимам с использованием установок непрерывного прессования Конформ и

СПП изготовлены опытные партии проволоки из сплава 01417 для бортовых проводов авиаци-

онного назначения, свойства которой соответствуют требованиям ТУ 1-809-1038-2018, что под-

тверждено протоколами испытаний физико-механических свойств и термостойкости, выпол-

ненных АО «ОКБ Кабельной промышленности» (г. Москва) и ООО «ИК ЦТО» (г. Новоси-

бирск).

5. Результаты исследований внедрены в учебный процесс СФУ и используются для подготовки

магистров по направлению 22.04.02 Металлургия и аспирантов по специальности 05.16.05 Об-

работка металлов давлением.

Исследования выполнены с использованием основных законов обработки металлов дав-

лением, экспериментальных методов определения параметров процесса деформации металла и

свойств методами испытаний на растяжение и кручение, металлографических методов исследо-

ваний структуры металла и метода конечных элементов в программном комплексе DEFORM-

3D.

На защиту выносятся:

результаты экспериментальных исследований реологических свойств непрерывнолитых

заготовок, полученных с помощью ЭМК, и физико-механических свойств длинномерных литых

и деформированных полуфабрикатов из сплава 01417;

технические и технологические решения для получения проволоки диаметром 0,5 мм из

сплава 01417 с применением методов литья в ЭМК и непрерывного прессования с требуемым

уровнем физико-механических и эксплуатационных свойств;
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 результаты компьютерного моделирования и экспериментально-аналитической оценки

параметров процесса совмещенной прокатки-прессовании заготовки круглого сечения в

закрытом ящичном калибре для исследуемого сплава.

Степень достоверности полученных результатов подтверждается применением научных

методов исследований на аттестованном и поверенном оборудовании и известных программ-

ных комплексов для компьютерного моделирования, а также данными практической реализа-

ции опытно-промышленного опробования разработанной технологии.

Основные положения диссертационной работы изложены и обсуждены на международ-

ных конференциях и конгрессах, таких как XV International scientific conference «New technolo-

gies and achievements in metallurgy, materials engineering and production engineering» (г. Ченсто-

хова, Польша, 2014 г.); «Цветные металлы и минералы» (г. Красноярск, 2017, 2019 г.); Magnito-

gorsk Rolling Practice 2019: proceedings of the 4th Youth Scientific and Practical Conference (г.

Магнитогорск, 2019 г.); Всероссийских научно-технических конференциях СФУ (2013,

2014 гг.).

Результаты диссертационной работы отражены в 12 печатных трудах, из них в 3 статьях

из перечня журналов, рекомендуемых ВАК, 3 статьях в изданиях, входящих в базу цитирования

Scopus, и 1 патенте на полезную модель.

Настоящая работа является продолжением комплекса научно-исследовательских работ,

выполняемых на кафедре обработки металлов давлением института цветных металлов и

материаловедения (ИЦМиМ) ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» (СФУ).

Включенные в диссертацию и выносимые на защиту результаты исследований представляют

собой часть общих результатов научно-исследовательских работ по рассматриваемой проблеме,

и выполнены непосредственно автором или в соавторстве.

Автор выражает глубокую благодарность д.т.н., профессору С.В. Беляеву за помощь при

работе над диссертацией.

Работа выполнена при научной консультации канд. техн. наук, доцента

Д.С. Ворошилова.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ ПРОИЗВОДСТВА ДЛИННОМЕРНЫХ

ПОЛУФАБРИКАТОВ ИЗ АЛЮМИНИЕВЫХ СПЛАВОВ ДЛЯ ИЗГОТОВЛЕНИЯ

КАБЕЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

1.1. Обоснование технико-экономической целесообразности получения проволоки из

алюминиевых сплавов для нужд авиакосмической промышленности

Бортовые электрические провода, являясь «нервной системой» современных летатель-

ных аппаратов, занимают все большую долю массы этих объектов, которая может уже дости-

гать до 25% [35]. Поэтому задача снижения массы бортовых проводов является весьма актуаль-

ной. Основную долю массы проводов, представляющих сложную конструкцию из изоляцион-

ных материалов, экранирующих оплеток, промежуточных слоев, повышающих паяемость и

электропроводимость, составляют, металлические проводниковые материалы. Поэтому наибо-

лее эффективным путем снижения массы бортовых проводов является улучшение физико-

механических характеристик токопроводящих материалов, при этом целесообразно проводники

из медных сплавов заменять на алюминиевые, имеющие в три раза меньшую плотность и вес.

Ключевым фактором, определяющим выбор алюминиевых сплавов в данном сегменте

рынка, будет являться низкая масса проводников при аналогичном и более высоком качестве,

удовлетворяющим технических требованиям аэрокосмической промышленности. При этом де-

тальная оценка рынка не представляется возможной, т.к. упомянутая проволока для бортовых

проводов может применяться и в продуктах двойного назначения, поэтому она не отражена в

статистических отчетах. Прогноз потребности в космических и летательных аппаратах пред-

ставлен на рисунке 1.1 [35].

а б

Рисунок 1.1 – Рост по годам количества аэрокосмической техники, шт.: а - производство само-

летов и вертолетов; б - производство космических аппаратов

Количество, шт Количество, шт
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В среднем на производство и запуск одного крупного самолета (Аэробус) требуется 530

км проволоки [36], что обуславливает достаточно большие объемы ее потребления. В настоя-

щее время Российская кабельная отрасль представлена несколькими десятками предприятий

[35] - производителями кабельно-проводниковой продукции. Основные производители в Рос-

сии объединены в ассоциацию «Электрокабель», на долю которых приходится около 90 % всей

выпускаемой в России продукции в пересчете на объемы потребления меди. Можно выделить

несколько основных крупных потребителей кабельной продукции, заинтересованных в повы-

шении физико-механических характеристик токопроводящих материалов путем замещения

медных сплавов на алюминиевые [35]:

крупные предприятия аэрокосмической отрасли (ПО "ПОЛЕТ - филиал "ГКНПЦ имени

М.В.Хруничева г. Омск, ПАО «Научно-производственная корпорация «Иркут»» и др.);

кабельные заводы (Особое конструкторское бюро Кабельной промышленности, завод

«Чувашкабель», «НПЦ Авиаспецсплав», ООО «Камский кабель» и др.).

ООО «Камский кабель» ежегодно производит для авиакосмического комплекса более 60

000 километров проводов и кабелей. Только бортовых проводов, которые используются в си-

стемах управления и жизнеобеспечения летательных аппаратов (аэробусов, вертолетов,

авиадвигателей), изготавливается более 30 видов. В авиационном производстве всегда приме-

нялись особые требования к качеству и надежности всех комплектующих, поскольку от этого

зависит безопасность полета. Самые жесткие требования предъявляются и к бортовым авиаци-

онным проводам, которые проходят трехступенчатый контроль качества, в том числе с участи-

ем заказчика, что обуславливает необходимость применять материалы высокого качества. Для

обеспечения гибкости изделия применяют жилы, скрученные из множества проволок, в том

числе и малых диаметров, в несколько раз тоньше, чем человеческий волос.

ОАО «Особое конструкторское бюро кабельной промышленности» г. Москва осуществ-

ляет деятельность по разработке и выпуску кабелей и проводов. Уже более 70 лет предприятие

обеспечивает отечественную космонавтику и авиацию качественными проводами и кабелями.

Отечественная номенклатура бортовых авиационных проводов изготавливается предприятием в

номенклатуре сечений от 0,25 мм² до 90 мм² и используется при температурах от -65°С до


[…]

Название

операции

Маршрут волочения Обжатие, %

за переход между отжи-

гами

1. Волочение

(8 переходов)

9,0→8,0→7,0→6,0→5,0→

4,45→4,0→3,6→3,0

21,0→23,4→26,5→30,6

20,8→ 19,2→19,0→30,6

88,9

2. Отжиг - - -

3. Волочение

(7 переходов)

3,0→2,6→2,25→2,0→

1,8→1,6→1,4→1,2

24,9→25,1→21,0→19,0

21,0→23,4→26,5

84,0

4. Отжиг - - -

5. Волочение

(3 перехода)

1,2→1,0→0,9→0,8 30,6→19,0→21,0 55,0

6 Отжиг - - -

7. Волочение

(5 переходов)

0,8→0,73→0,66→

0,59 →0,54 →0,5

16,7→18,3→20,1→16,2

→14,3

0,8→0,5мм

61%

Результаты испытаний механических свойств проволоки на разных этапах волочения и

после окончательного отжига по разным режимам представлены в таблице 4.8. В целом волоче-

ние проволоки из исходной заготовки, изготовленной на установке СПП-400, позволило полу-

чить на диаметре 0,5 мм требуемый уровень механических свойств, а разработанный маршрут

волочения, по которому была получена проволока, был опробован в промышленных условиях

предприятия ООО «Альянс 2008».

Результаты исследований показали также, что проволока диаметром 0,5 мм в нагарто-

ванном состоянии имеет низкую пластичность (см. таблицу 4.8), при этом относительное удли-

нение металла не превышает 1,3 %, что не соответствует ТУ 1 809 1038 2018, так как эти значе-

ния должны быть не менее 8%.

Поэтому для получения необходимого уровня пластических свойств провели исследова-

ния различных режимов окончательного отжига (таблица 4.9). Необходимо также было оце-

нить, какую минимальную степень деформации необходимо реализовать, чтобы получить тре-

буемый уровень прочности и пластичности на нагартованной проволоке между отжигами.
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Таблица 4.8 - Механические свойства деформированных полуфабрикатов из сплава 01417, по-

лученных с применением установки СПП-400

Полуфабрикат Механические свойства

Временное сопротив-

ление разрыву, МПа

Предел текучести,

МПа

Относительное

удлинение, %

Пруток диаметром

9,0 мм после СПП

143,2

143,5

83

87

31,2

31,9

Пруток диаметром

7,0 мм

168

157

165

147

150

145

15,6

16,8

14,3

Пруток диаметром

6,0 мм

187

170

175

168

167

155

12,2

11,0

12,4

Проволока диаметром

3,0 мм после отжига

(Т=420 оС, τ =5 часов)

129

130

131

91

88

96

23,3

22,4

23,2

Проволока диаметром

1,8 мм

192

193

203

189

191

196

12,8

12,7

11,7

Проволока диаметром

1,6 мм

234

232

238

140

138

136

3,8

3,7

4,0

Проволока диаметром

1,2 мм в нагартованном

состоянии

246

242

243

147

150

152

1,2

1,5

1,9

Проволока диаметром

1,2 мм после отжига

(Т=350 оС, τ =5 часов)

129

127

127

105

105

103

11,9

15,2

12,4

Проволока диаметром

1,2 мм после отжига

(Т=400 оС, τ =5 часов)

120

119

122

64

65

63

18,4

17,8

18,1

Проволока диаметром

0,5 мм в нагартованном

состоянии

257

260

262

242

243

238

1,3

1,2

1,0

Проволока диаметром

0,5 мм после отжига

(Т=500 оС, τ =4 часа)

162

157

-

-

16,5

16,8

ТУ 1-809-1038-2018 142,5 - 8,0

Предложенный маршрут волочения, в котором использовались высокие степени дефор-

мации между проходами (см. таблицу 4.7), дал возможность получить промышленные партии

проволоки диаметром 0,5 мм (рисунок 4.11) с требуемым уровнем свойств при использовании

окончательного отжига по разным режимам.
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Таблица 4.9 – Физико-механические свойства проволоки 0,5 мм из сплава 01417, полученной с

применением установки СПП-400, при различных режимах отжига

Состояние

и режимы отжига

Механические свойства Удельное элек-

тросопротив-

ление,

Ом мм2/м

Временное со-

противление

разрыву, МПа

Предел

текуче-

сти, МПа

Относитель-

ное удлине-

ние, %

Нагартованное

257

260

262

242

243

238

1,3

1,2

1,0

0,03151

0,03157

0,03153

Отожженное (Т=350 оС,τ=4 часа) 162

164

- 13,0

13,3

0,03140

0,03136

Отожженное (Т=400 оС,τ=4 часа) 160

159

- 14,4

14,2

0,03134

0,03137

Отожженное (Т=450 оС,τ=4 часа)

160

157

159

- 15,6

15,2

15,2

0,03138

0,03143

0,03142

Отожженное (Т=500 оС,τ=4 часа) 162

157

- 16,5

16,8

0,03139

0,03132

ТУ 1-809-1038-2018 142,5 - 8,0 0,03200

Рисунок 4.11. Опытные партии проволоки диаметром 0,5 мм из сплава 01417 в катушках

Результаты исследования механических свойств позволяют сделать вывод, что увеличе-

ние степени суммарной деформации до значений 72-84 % приводит к резкому снижению, как

прочностных, так и пластических свойств металла на разных маршрутах. При этом наблюдается

тенденция снижения механических свойств при понижении температуры отжига. В связи с

этим установлено, что температура промежуточного отжига не должна быть ниже 420 оС. На

основании полученных результатов был сделан вывод о том, что полученная проволока из

сплава 01417 по технологической схеме ЭМК-СПП-волочение в части механических свойств и

удельного электросопротивления, замеренных при комнатной температуре, в полной мере со-

ответствует ТУ 1-809-1038-2018.

По разработанной технологии на ОАО «Завод современных материалов» (г. Красноярск)

на установке СПП-400 получены опытные партии горячепрессованных прутков диаметром 9 мм
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из сплава 01417, а на ООО «Альянс 2008» из них изготовлены опытные партии проволоки диа-

метром 0,5 мм (Приложение Б).

Для независимых испытаний свойств в соответствии с ГОСТ 10446 проведены замеры

временного сопротивления разрыву (предела прочности), относительного удлинения и удельно-

го электросопротивления при комнатной температуре для 5 катушек полученной проволоки в

АО «ОКБ Кабельной промышленности» (АО «ОКБ КП) г. Москва. Результаты испытаний под-

твердили вывод о соответствии физико-механических свойств проволоки диаметром 0,5 мм из

сплава 01417 ТУ 1-809-1038-2018 (Приложение В).

Исследование термостойкости проволоки диаметром 0,5 мм из сплава 01417 проводи-

лось в испытательной лаборатории механических и климатических испытаний образцов, мате-

риалов и компонентов ООО «ИК ЦТО» (г. Новосибирск) при различных температурах 180, 240

и 310 оС и времени выдержки 1 и 400 часов. В результате испытаний по методике ГОСТ Р МЭК

62004 установлено, что представленная на экспертизу проволока из сплава 01417, произведен-

ная по указанной выше технологии, соответствует ТУ 1-809-1038-2018 (Приложение Г).

Таким образом, результаты независимой экспертизы АО «ОКБ КП» г. Москва и прото-

колы квалификационных испытаний ООО «ИК ЦТО» г. Новосибирск подтверждают сделанные

выводы о полном соответствии полученной проволоки в части механических свойств, удельно-

го электросопротивления и термостойкости требованиям ТУ 1-809-1038-2018.

4.4. Выводы по главе

1. Проведены испытания на промышленном оборудовании СОАО «Гомелькабель» (г. Гомель)

по производству опытных партий проволоки диаметром 0,5 мм из сплава 01470 из длинно-

мерного слитка диаметром 12 мм, полученного с помощью ЭМК, и использованием уста-

новки Конформ TLJ 300 для изготовления заготовки для волочения диаметром 2,65 мм

(прессование в два канала). При этом были опробованы производственные режимы обра-

ботки металла при непрерывном прессовании и волочении, а также режимы промежуточно-

го и окончательного отжигов. Выявлено, что образцы проволоки имели комплекс требуемых

ТУ-1-809-1038-2018 механических и электрофизических свойств только при температуре

окончательного отжига 500 С и длительности 4 час.

2. Проведены испытания на промышленном оборудовании ООО «Завод современных матери-

алов» (г. Красноярск) по изготовлению опытных партий проволоки диаметром 0,5 мм из

сплава 01470 из длинномерного слитка диаметром 18 мм, полученного с помощью ЭМК, и

использованием установки СПП-400 для получения заготовки для волочения диаметром 9

мм. При этом были разработаны деформационные режимы непрерывного прессования и
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маршруты волочения, а также режимы промежуточного и окончательного отжигов. Выяв-

лено, что полученная по предлагаемой технологической схеме ЭМК-СПП-волочение прово-

лока диаметром 0,5 мм из сплава 01417 в полной мере удовлетворяет требованиям техниче-

ских условий.

3. Полученные опытно-промышленные партии проволоки диаметром 0,5 мм были переданы

для проведения независимых испытаний механических, электрических свойств и термо-

стойкости в АО «ОКБ КП» (г. Москва) и ООО «ИК ЦТО» (г. Новосибирск), где было под-

тверждено, что полученная по двум исследуемым технологиям проволока диаметром 0,5 мм

из сплава 01417 имеет в отожженном состоянии требуемый ТУ 1-809-1038-2018 комплекс

физико-механических и эксплуатационных свойств.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен анализ тенденций развития, оборудования и технологий производства длинно-

мерных полуфабрикатов из алюминиевых сплавов системы Al-РЗМ для производства ка-

бельной продукции, предназначенной для изготовления проводников, работающих в усло-

виях повышенных температур, на основании чего сформулированы цель и задачи диссерта-

ционной работы.

2. Изучены реологические свойства непрерывнолитых заготовок из сплава 01417 малого диа-

метра 12 мм, изготовленных по различным режимам литья в электромагнитный кристалли-

затор, и получены графические зависимости сопротивления деформации металла от скоро-

сти и степени деформации в заданном условиями эксперимента диапазоне их изменения.

3. Создана компьютерная 3D модель процесса совмещенной прокатки-прессования для де-

формации заготовки круглого поперечного сечения и с ее помощью изучены особенности

формоизменения и распределения температур в очаге деформации при различной частоте

вращения валков с использованием данных по реологическим характеристикам сплава

01417.

4. Предложена методика экспериментально-аналитической оценки реализуемости процесса

СПП и расчета силовых характеристик при деформации заготовки круглого поперечного се-

чения, с применением которых определены конструктивные параметры валкового и прессо-

вого инструмента, а также технологические режимы непрерывного прессования для прове-

дения экспериментальных исследований.

5. На основании результатов моделирования и оценки параметров совмещенной прокатки-

прессования для получения из непрерывнолитой заготовки диаметром 12 мм деформиро-

ванных полуфабрикатов диаметром 5 мм из сплава 01417 методом совмещенной прокатки-

прессования с вытяжкой μ = 15,3 рекомендован следующий режим обработки: температура

нагрева заготовки 550 °С; температура нагрева инструмента 200 °С; скорость вращения вал-

ков 2-4 об/мин.

6. Путем экспериментальных исследований установлено, что применение операций сортовой

прокатки и волочения непрерывнолитых заготовок круглого поперечного сечения из сплава

01417, изготовленных с помощью ЭМК, позволяет получать проволоку диаметром 0,5 мм с

высоким уровнем физико-механических свойств, сопоставимым с уровнем свойств прово-

локи, полученной по гранульной технологии.

7. С использованием разработанных технологических режимов непрерывного литья в ЭМК,

непрерывного прессования методами Конформ и СПП, волочения, промежуточных и окон-
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чательных отжигов проведены экспериментальные исследования по получению опытных

партий проволоки диаметром 0,5 мм из сплава 01417 в лабораторных условиях.

8. На всех этапах этих экспериментальных исследований изучена структура металла и уста-

новлены закономерности изменения временного сопротивления разрыву, предела текучести,

относительного удлинения и удельного электросопротивления длинномерных деформиро-

ванных полуфабрикатов в виде горячепрессованных прутков и проволоки в холоднодефор-

мированном и отожженном состояниях в зависимости от режимов обработки.

9. С использованием промышленной установки непрерывного прессования Конформ TLJ 300

из длинномерного слитка диаметром 12 мм, полученного с помощью ЭМК, по производ-

ственным режимам отпрессовали в два канала заготовки для волочения диаметром 2,65 мм,

из которых дальнейшим волочением изготовили опытную партию проволоки диаметром 0,5

мм из сплава 01470, свойства которой при разработанных параметрах окончательного отжи-

га (температура 500 оС и выдержка 4 часа) соответствовали ТУ 1-809-1038-2018.

10. С использованием технологической схемы ЭМК-СПП-волочение на установке СПП-400 в

промышленных условиях из непрерывнолитой заготовки диаметром 18 мм, полученной с

помощью ЭМК, отпрессовали пруток диаметром 9 мм, из которого изготовили проволоку

диаметром 0,5 мм из сплава 01417, которая также соответствовала указанным выше техни-

ческим условиям, при этом были разработаны новые деформационные режимы непрерывно-

го прессования и маршруты волочения, а также режимы промежуточного и окончательного

отжигов.

11. Результаты исследований по получению проволоки авиационного назначения из сплава

01417 подтверждены актами промышленной апробации на предприятиях СОАО «Гомель-

кабель» (г. Гомель) и ООО «Завод современных материалов» (г. Красноярск), а также про-

токолами испытаний механических, электрических свойств и термостойкости, выполненных

АО «ОКБ Кабельной промышленности» (г. Москва) и ООО «ИК ЦТО» (г. Новосибирск).

12. Результаты исследований внедрены в учебный процесс СФУ и используются для подготов-

ки магистров по направлению 22.04.02 Металлургия и аспирантов по специальности

05.16.05 Обработка металлов давлением (Приложение Д).
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