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Диссертационная работа Самчука А.П. посвящена актуальным вопросам

развития и внедрения новых технологий и оборудования для производства длин­

номерных деформированных полуфабрикатов различного назначения из сплавов

системы Al-Mg и Al-Fe на базе применения процессов совмещенной обработки.

При этом диссертантом выполнен довольно большой комплекс аналитических и

экспериментальных исследований, в частности изучены реологические свойства

сплавов АМгб, АВ87 и 8176, рассчитаны энергосиловые параметры исследуемых

процессов, получены опытные партии прутков с требуемым уровнем механиче­

ских и эксплуатационных свойств. Несомненный интерес и научную новизну

представляют данные по механическим и электрофизическим свойствам дефор­

мированных полуфабрикатов из исследуемых сплавов при различных технологи­

ческих параметрах совмещенной обработки.

В плане практического использования результатов исследований стоит от­

метить опытно-промышленную апробацию технологии производства прутков из

сплава АМгб, который очень чувствителен к изменению температурно­

скоростных параметров обработки (прессования). Предложенные режимы совме­

щенной прокатки-прессования позволили автору получить качественные дефор­

мированные полуфабрикаты без температурных трещин. Это позволит в даль­

нейшем при внедрении новых технологий и оборудования сократить сроки их ос­

воения и обеспечить получение качественной продукции в массовом производст­

ве.

Результаты исследований довольно полно опубликованы, доложены и об­

суждены на научных конференциях различного уровня. Предложенные техниче­

ские решения запатентованы и внедрены в учебный процесс ФГЛОУ ВО «Сибир­

ский федеральный университет».

В качестве рекомендации отметим, что на наш взгляд консольная конструк­

ция валков установки СЛиПП-2,5 не позволяет в достаточной степени реализо­

вать режимы совмещенной обработки, гак как для сплавов с высокими прочност­

ными свойствами возможно проникновение металла в зазор между валками и

матрицей. Несмотря на эго, разработанная технология получения прутков из ис­

следуемых сплавов может быть рекомендована для внедрения на Красноярском

металлургическом заводе.

Представленная работа, таким образом, соответствует требованиям ВАК,

определенным п.9 «Положение о присуждении ученых степеней», предъявляемым

к кандидатским диссертациям, а ее автор В.М. Беспалов заслуживает присужде­

ния ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.05 -
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